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Abstrakt

V Plzeňském kraji je dlouhodobě zaznamenávána celosvětově nejvyšší incidence nádorů

ledvin. Tento kraj čítající kolem 580 tisíc obyvatel se potýkal přibliţně s 240 novými

případy diagnózy C64 (zhoubný nádor ledviny mimo pánvičku) za rok 2015. Prvenství

mezi renálními nádory si dlouhodobě udrţuje světlobuněčný renální karcinom, papilární

renální karcinom (PRK) je na Urologické klinice Fakultní nemocnice Plzeň hned druhým

nejčastěji operovaným nádorem ledvin. Podle nové WHO klasifikace 2016 pro nádory

ledvin je stále oficiálně uznána pouze stratifikace PRK na PRK typ 1 (PRK1) a typ 2

(PRK2). Bohuţel toto dělení neodpovídá běţné praxi. Většina klinických studií

zabývajících se PRK často nepracuje s rozlišením na jejich podtyp, případně dodrţuje jen

oficiální dělení a ostatní atypické papilární formy ze studií vyřazují. Zůstává proto stále

otázkou, zda histologický typ PRK ovlivňuje riziko recidivy nebo úmrtí u chirurgicky

léčených pacientů.

Cílem této disertační práce je zohlednit rovněţ všechny ostatní formy, které se

vlastnostem PRK1 a PRK2 vymykají. Práce se zabývá souborem pacientů Urologické

kliniky FN Plzeň s chirurgicky řešeným a histologicky verifikovaným PRK za posledních

devět let.

Jelikoţ PRK1 se zdá býti z této pestré skupiny PRK nejvíce homogenní, je zde

věnována tomuto typu největší pozornost a ostatní typy - PRK2, onkocytický PRK (oPRK)

a blíţe nespecifikovaný PRK (PRK NOS) jsou zde porovnávány právě vůči tomuto

tumoru. Předmětem komparace je zejména vzhled na předoperačních zobrazovacích

vyšetřeních, kdy se zaměřujeme na velikost tumoru, na jeho cT kategorii, na proporci

pravidelného kulovitého tvaru, exofytického růstu tumoru a na zastoupení cysticky

vyhlíţejících lézí (BIII-BIV) na předoperačních zobrazovacích vyšetřeních mezi PRK.

Zabýváme se srovnáním operačních řešení mezi jednotlivými skupinami PRK. Dále

porovnáváme histopatologické výsledky mezi těmito subtypy, a to především se

zaměřením na pT kategorii, jaderný grade a na přítomnost cystické sloţky či nekrózy.

Nejdůleţitějším bodem tohoto zkoumání je prognóza odoperovaných pacientů s PRK.

Z výsledků první studie obsahující 131 pacientů vyplývá, ţe PRK1 v 98,8 % vykazuje

PRK1 kulovitý tvar a v 82,1 % exofytický růst. Více neţ ¾ (80,7 %) PRK1 je moţné řešit

resekcí. Ve většině případů má PRK1 histopatologicky nízký jaderný grade (89,2 % - G1

nebo G2 dle ISUP/WHO) a nízký stage (kategorie pT1 v 81,9 % případů). Z výsledků

druhé studie obsahující 138 pacientů vyplývá, ţe téměř 30 % PRK můţe vykazovat

cystický vzhled na zobrazovacích vyšetřeních. Existuje statisticky významný rozdíl mezi

výskytem cystického vzhledu na CT u PRK1 (42,3 %) a u ostatních papilárních typů (13,3

%) – (p=0,0002). Je patrná jasná souvislost mezi histopatologicky potvrzeným

nekrotickým PRK a cystickým vzhledem PRK popsaným na CT vyšetření (p=0,0002).

Cysticky vyhlíţející PRK vykazuje niţší frekvenci recidivy a metastáz (4,9 %) neţ solidně

vyhlíţející PRK (16,5 %). Dle Kaplan-Meier analýzy bylo 3-leté přeţití bez progrese u

PRK1 89,2 %, u PRK2 72,7 %, u oPRK 88,1 %, u NOS PRK 79,5 % - p=0,2234 (se

statisticky významným rozdílem při porovnání skupiny PRK1 a skupiny ostatních PRK –

p=0,0025).

Z naší studie jednoznačně vyplývá, ţe PRK1 se signifikantně liší od ostatních

papilárních typů, a to svým vzhledem na předoperačním zobrazovacím vyšetření (častější

výskyt exofytického růstu a pravidelného kulovitého tvaru), histologicky (statisticky

častější výskyt nízkého jaderného gradu) a rovněţ prognosticky (příznivější 3leté přeţití

bez progrese onemocnění). Většina PRK1 můţe být řešena záchovnými výkony (resekcí

ledviny) s výbornými prognostickými výsledky. Jeho typické klinické a radiologické

vlastnosti, které jsou předurčeny jeho charakteristickou mikrostrukturou, mohou být

vysvětleny pomocí základních fyzikálních a chemických zákonů. Cystický vzhled PRK na

zobrazovacích metodách je charakteristický zejména pro PRK1. Domníváme se, ţe

cystický vzhled PRK na CT vyšetření můţe mít určitou pozitivní prediktivní prognostickou

hodnotu. Je zapotřebí vyvinout předoperační skórovací systém, který by zohlednil také

vzhled tumoru (cystický/solidní) na předoperačním vyšetření.

Abstract

The Pilsen region suffers the highest incidence of kidney tumours worldwide.

Approximately 240 new cases diagnosed as C64 (malignant renal tumours outside the

pelvis) were recorded in this region of about 580,000 inhabitants in 2015. Clear renal cell

carcinoma has long held first place as the most common tumour, with papillary renal cell

carcinoma (pRCC) being the second most frequently operated kidney tumour at the

Urology Department of the University Hospital in Pilsen. The 2016 WHO classification of

kidney tumours recognizes officially only the stratification of pRCC to type 1 (pRCC1)

and type 2 (pRCC2). Unfortunately, the current division does not correspond with

knowledge derived from everyday practice. Most clinical trials involving pRCC do not

differentiate between the subtypes, adhering only to the official type 1 and 2 divisions and

the atypical papillary forms being excluded from their studies. We therefore have to face

the question of whether the histological pRCC subtype affects the risk of recurrence, or

death, in surgically treated patients.

The aim of this dissertation work is to take into consideration also all other papillary

types which differ from characterization of pRCC1 and pRCC2. The analyses of a group of

patients with surgically treated and histologically verified pRCC at the Urology

Department of the University Hospital in Pilsen in the last nine years.

Since pRCC1 seems to be the most homogenous of this varied group of papillary renal

cell carcinomas, it is the type to have received the greatest amount of attention in our work

and the other papillary types - pRCC2, oncocytic pRCC (opRCC), no otherwise specified

pRCC (pRCC NOS) are compared to this type of tumour. Comparison of these tumours in

preoperative imaging is focused on the size of the tumour, its cT category, the proportion

of regular spherical shape, exophytic tumour growth, and the proportion of cystic

appearance (BIIF-BIV) between pRCC. Our work details a comparison of surgical

solutions between the different pRCC groups. We also compare the histopathological

results of these subtypes, mainly with a focus on the pT category, the nuclear grade of the

tumour and presence of cystic morphology or necrosis. The most important point of this

study is prognosis of surgically treated patients with pRCC.

The results of our first study including 131 patients show that the most cases of pRCC1

have regular spherical shape (98.9%) and exophytic growth (82.1%). More than ¾ (80.7%)

of pRCC1 is possible to treat with resection. The most cases of pRCC1 indicate

histopatologically low nuclear grade (89.2% - G1 or G2 according to ISUP/WHO) and low

stage (pT1 category - 81.9% of cases). The results of our second study including 138

patients show that 30% of pRCC have a cystic appearance on imaging methods. There is

statistically significant difference between the proportion of cystic appearance of pRCC1

(42.3%) and the other papillary types (13.3%) on CT imaging (p=0.0002). There is also

association between histologically verified necrotic form of pRCC and cystic appearance

of pRCC described using CT (p=0.0002). Cystic appearance demonstrate lower frequency

of reccurence and metastases (4.9%) than solid appearance of pRCC (16.5%). 3-year PFS

(Kaplan-Meier analysis) was: pRCC1 89.2 %, pRCC2 72.7 %, opRCC 88.1 %, pRCC NOS

79.5 % - p=0.2234; with statistically significant difference in comparison of pRCC1 and

other pRCC (p=0.0025).

The conclusion of our study demonstrate that pRCC1 differs significantly form other

papillary types in its appearance on preoperative imaging (typical spherical shape and

exophytic growth), histologically (typical low nuclear grade) and also prognostically

(favourable 3-PFS). The majority of pRCC1s can be resolved using nephron sparing

surgery, with excellent prognostic results. Its typical clinical and radiological properties,

predetermined by its characteristic microstructure, can be explained using basic physical


[…]


intravenózního kontrastního materiálu. Také je nutno zohlednit poměrně krátkou dobu

sledování pacientů.

Většina dostupných publikací pracuje s daty zaznamenávající pouze procento

maligních cystických lézí, ale chybí téměř vţdy rozdělení dle histologického nálezu.

Proto také nelze naší studii bohuţel srovnat s jinými studiemi.
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4.3.6. Závěry studie

Souhrnem by se tedy dalo říci, ţe některé papilární renální karcinomy nemohou být

jednoznačně rozděleny do dvou oficiálních typů, coţ naznačuje, ţe by měla být jejich

klasifikace modifikována.

Tato studie je vůbec první, která hodnotí podíl cystického vzhledu PRK na

zobrazovacích metodách. Cystický vzhled PRK na zobrazovacích metodách je

charakteristický zejména pro PRK typ 1. Domníváme se, ţe je zapotřebí vyvinout

předoperační skórovací systém, který by zohlednil také vzhled tumoru (cystický/solidní)

na předoperačním vyšetření. Cystický vzhled PRK na CT vyšetření můţe mít určitou

pozitivní prediktivní prognostickou hodnotu.

Předoperační CT vyšetření můţe v některých případech podcenit onkologický

potenciál cysty Bosniak IIF. Proto je třeba důkladně tyto léze zhodnotit, aby se

zabránilo chybné interpretaci. Z těchto důvodů si myslíme, ţe je vhodné v nejasných

případech (zejména v případech cyst BIIF), provést vyšetření magnetickou rezonancí,

která má jasný klinický dopad na další strategii u těchto pacientů.
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5. Závěrem

Papilární renální karcinom představuje velmi heterogenní skupinu nádorů lišících se

klinicky, histologicky, geneticky, imunohistochemicky a také prognosticky. Klasické

striktní dělení pouze na papilární renální karcinom typu 1 a typu 2 je pro běţnou

klinickou praxi nedostačující, coţ naznačuje, ţe by měla být jejich klasifikace

modifikována.

Nejvíce homogenní skupinu představuje papilární renální karcinom typu 1. Jeho

typickými znaky jsou kulovitý tvar, exofytický růst, nízký histologický grade a velmi

dobrá prognóza, kdy metastazující onemocnění je spíše vzácností. Většina PRK1 můţe

být řešena záchovnými výkony (resekcí ledviny) s výbornými prognostickými výsledky.

Jeho typické klinické a radiologické vlastnosti, které jsou předurčeny jeho

charakteristickou mikrostrukturou, mohou být vysvětleny pomocí základních

fyzikálních a chemických zákonů.

Pro papilární renální karcinom typu 1 je také charakteristický cystický vzhled na

zobrazovacích vyšetřeních, a to daleko častěji ve srovnání s ostatními papilárními typy

renálních karcinomů. Díky svému často jasně kulovitému, pravidelnému tvaru a typicky

hypodenzním vlastnostem, můţe často připomínat (zejména na CT zobrazení)

komplikovanou cystu Bosniak III nebo IV, ale také cystu doporučenou ke sledování

(cystu Bosniak IIF). Cystický vzhled můţe být způsoben také sekundárně cystickou

degenerací a extenzivní nekrózou. Právě nekróza solidních tumorů se můţe často jevit

jako komplikovaná cysta. Bosniakova klasifikace je sama o sobě velmi subjektivní

nástroj k hodnocení a vyţaduje velkou zkušenost. Hodnocení je velmi závislé na

popisovateli. V současné době existují moţnosti vylepšení diagnostiky CT jako

například CT s duální energií či perfuzní CT. CT s duální energií umoţňuje lepší

detekci vaskularity, coţ můţe být právě indikátorem malignity. Nedávné studie navíc

naznačují výhody vyuţití MRI při diagnóze nejasných cystických lézí. Pro běţnou praxi

proto jednoznačně doporučujeme v průběhu sledování cystické léze BIIF (určené

prvotně dle CT vyšetření), doplnit také vyšetření magnetickou rezonancí právě pro

moţnost verifikace papilárního renálního karcinomu.

Jelikoţ se zdá, ţe cystická morfologie na zobrazovacích metodách můţe předpovědět

indolentní chování papilárního renálního karcinomu, domníváme se, ţe je zapotřebí

vyvinout předoperační skórovací systém, který by zohlednil také vzhled tumoru
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(cystický/solidní) na předoperačním vyšetření. Tento fakt by mohl umoţnit volbu méně

invazivních léčebných postupů u těchto vybraných pacientů.

Dle našich závěrů je velikost nádoru, solidní vzhled na zobrazovacích metodách, jiný

histologický podtyp PRK neţ PRK1 a nukleární grade ≥ 3, významně asociovány

s horší prognózou. Rozsáhlá, aţ zkapalnělá nekróza by nemusela být nutně povaţována

za nepříznivý prognostický faktor, zvláště u podskupiny PRK1 s unilokulárními cystami

naplněnými nekrotickými či hemoragickými hmotami. Takto rozsáhlá nekróza

nevykazuje takový stupeň agresivity, jelikoţ v takové tkáni zbývá velmi málo

ţivotaschopných nádorových buněk.

Naše závěry bude do budoucna nutné ověřit na bázi větších multicentrických studií.

Rádi bychom v naší práci pokračovali a zpracovali větší soubor pacientů s papilárním

renálním karcinomem zaměřený zejména na prognózu pacientů po chirurgickém řešení,

a to po rozdělení do přesných subtypů (tzn. zohlednění nejen PRK typu 1 a typu 2, blíţe

nespecifikovaných forem PRK NOS, ale také se zaměřením na onkocytický papilární

renální karcinom jako na samostatnou jednotku). Výtěţnost těchto multicentrických

studií je nenahraditelnou součástí kaţdého výzkumu a jsme rádi, ţe naše pracoviště se

touto spoluprácí s ostatními centry ve výzkumu papilárního renálního karcinomu

zabývá.
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