Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

LF UK Plzeň

Oddělení vědy a vzdělání

K rukám Ing. Daniela Vyzrálová Daniela.Vyzralova@lfp.cuni.cz

Posudek školitele a zároveň vedoucího pracoviště:

**Vypracováno jako součást žádosti o povolení obhajoby dizertační práce na LF UK Plzeň as.
MUDr. Mgr. Kristýny Procházkové z Urologické kliniky LF UK a FN Plzeň**

As. MUDr. Mgr. Kristýna Procházková roz. Kalusová, *1982 je absolventem magisterského oboru na PF JU v Českých Budějovicích (2000-23006) a LF UK Plzeň, všeobecné lékařství (2007-13). Na urologickou kliniku LF UK a FN Plzeň nastoupila 1.7.2013, od 1.10.2014 je studentkou prezenční formy PhD studia na LF UK Plzeň, komise chirurgických oborů. Během těchto let v rámci lékařské praxe ukončila urologický kmen a postupně se připravuje na složení atestace v oboru urologie. Od 12.5.2016 se v rámci MD stará o syna Martina, od října 2017 pracuje již opět na zkrácený pracovní úvazek 0,6 u FN Plzeň a na 0,1 u LF UK Plzeň jako asistent. Během relativně krátké doby i přes MD bohatě splnila všechny požadavky kladené na úspěšného absolventa doktorandského studia.

V oblasti postgraduálního studia: Náplň jejího studia byla komplexně pojatá problematika papilárního renálního karcinomu. Dokázala danou problematiku teoreticky i prakticky na naší klinice detailně zpracovat. Úzce spolupracuje s jinými obory, zejména patology, genetiky, radiology. Své znalosti dokázala využít k navázání multiinstitucionální mezinárodní spolupráce, jejímž výsledkem je řada spoluautorství na pracích v časopisech s IF. Jedná se hlavně o spolupráci v rámci tzv. CORONA databáze (Collaborative Research On

Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

Renal Neoplasms Association). V současné době je schopna samostatně provádět výzkum v oblasti urologie. Je schopna kvalitně publikovat a přednášet v českém i anglickém jazyce. Přesný výčet jeho přednáškové a publikační činnosti as. Procházková přikládá v příloze. Je autorkou či spoluautorkou 31 recenzovaných prací, 19 z nich v časopisech s IF, z toho u 3 jako hlavní autor (z toho jedna v časopise s IF*). Absolvovala měsíční stáž na Urologické klinice Klinikum Grosshadern, Mnichov u prof. Michaela Staehlera, mj. člena na panelu pro guidelines RCC u Evropské urologické asociace (EAU). Její doktorská dizertační práce na téma „Papilární renální karcinom“ je hotová a předána oponentům.

* Procházková K, Staehler M, Trávníček I, Pitra T, Eret V, Üрге T, Eberlová L, Roušarová M, Hošek P, Chudáček Z, Ferda J, Hes O, Hora M. Morphological Characterization of Papillary Renal Cell Carcinoma Type 1, the Efficiency of Its Surgical Treatment. *Urologia Internationalis* 2017; 98(2):148-155. IF 2016/17 – 1.611,
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27684070>

Závěr: as. MUDr. Mgr. Kristýnu Procházkovou roz. Kalusovou jednoznačně doporučuji k obhajobě dizertační práce a poté jí udělit titul Ph.D.

V Plzni 12.1.2018

Prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D.

Urologická klinika LF UK a FN Plzeň